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Anotace

Cílem této bakalářské práce je porovnání vybraných stavebních materiálů a systémů

z hlediska nákladů na výstavbu, pracnosti a tloušťku konstrukce. Konečné vyhodnocení

sledovaných variant by mělo poskytnout přehled o daných použitých materiálech nebo

systémech, jejich výhodách a na základě tohoto vyhodnocení usnadnit rozhodnutí budoucím

investorům při volbě materiálu pro výstavbu rodinných domů.

Teoretická část popisuje problematiku okolo oceňování staveb, tepelnou ochranu

budov a materiálové dělení. V praktické části jsou popsané jednotlivé systémy, jejich

rozpočtování a následné vyhodnocení.

Klíčová slova

Cenová soustava, KROS 4, náklady, tepelné technické požadavky budov, materiály nosných

konstrukcí, porovnání, Teplo 2017, Ytong, Porotherm, železobeton, Atrium

Annotation

The aim of this bachelor thesis is a comparison of chosen building materials and

systems in terms of costs, labor and construction thickness. The final evaluation of the

variants should provide an overview of the materials or systems, their advantages and based

on this evaluation, facilitate the decision of future investors when choosing a material for the

construction of family houses.

The theoretical part describes the issues of making budgets, thermal protection of

buildings and material sorting. The practical part describes the individual systems, their

budgeting and evaluation.

Keywords

Price system, KROS 4, costs, Thermal technical requirements of buildings, load-bearing

structure materials, comparison, Teplo 2017, Ytong, Porotherm, reinforced concrete, Atrium
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Seznam použitých zkratek

TSKP = Třídník stavebních konstrukcí a prací

CS = Cenová soustava

OTSKP = Oborový třídník stavebních konstrukcí a prací

KSO = Klasifikovaný stavebních objektů

SFDI = Státním fond dopravní infrastruktury

ČSN = České technické normy

Prvky HD = high density (vysoká hustota)

Prvky LD = low density (nízká hustota)

EN = Evropská norma

SDK = Sádrokarton

EPS = Expandovaný pěnový polystyren

ZRN = Základní rozpočtové náklady

VRN = Vedlejší rozpočtové náklady

DPH = Daň z přidané hodnoty
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1. Úvod
Tématem této bakalářské práce je jednotlivé porovnání variant obvodových nosných

konstrukcí pro stavbu vybraného rodinného domu. Přesněji budou porovnávány varianty

z hlediska nákladů a celkový dopad na konečnou cenu domu za použití různých materiálů.

Dále se má práce zaměří na délku výstavby a celkovou tloušťky obvodové konstrukce daných

variant. Cílem práce by mělo být utvoření přehledu informací o nákladech, výhodách a

nevýhodách vybraných materiálů obvodových nosných konstrukcí. Investoři rodinných domů

by se měli podle svých požadavků a zisku těchto informací rozhodnout, jaký systém by byl pro

ně nejpříhodnější.

Teoretická část se bude věnovat cenovým soustavám, individuální kalkulací, tepelnou

ochranou budov a energetickou náročností budov. Také bude zmíněno o jednotlivých

materiálech, které jsem si zvolil pro obvodové nosné konstrukce.

V praktické části budou představeny jednotlivé materiálové varianty obvodových

nosných konstrukcí a porovnány z výše uvedených hledisek. Základem pro porovnání nákladů

bude vypracovaný položkový rozpočet v cenové soustavě ÚRS program KROS 4 (cenová

hladina II/2021). Poslední část se věnuje vyhodnocení a porovnání jednotlivých variant.
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2. Oceňování staveb
Tato obsáhlá kapitola se bude věnovat cenovým soustavám, stavebnímu softwaru

KROS 4 a individuální kalkulaci.

2.1 Cenová soustava
Cenová soustava je databáze informací o cenách stavebních prací, montážích a
materiálech, systematicky zařazené do položek. Jedná se o oceňovací podklad, který má za cíl
určit předpokládanou cenu stavební zakázky. Každá položka se označuje kódem, popisem a
měrnou jednotkou. Dále zahrnuje cenové a technické podmínky pro kalkulaci nákladů a
sestavení jednotkové ceny. K lepší orientaci v cenových soustavách slouží množství třídníků,
číselníků a klasifikací např. Třídník stavebních konstrukcí a prací (TSKP) nebo Klasifikace
stavebních objektů (KSO). V Česku jsou dostupné tři cenové soustavy od společností – CS ÚRS,
RTS DATA a Oborový třídník stavebních konstrukcí a prací (OTSKP).[1]

2.1.1 Cenové soustavy ÚRS a RTS DATA
Jedná se o cenové soustavy, které se spíše soustředí na okruh pozemní stavitelství. U

liniových staveb se užívají jen při méně náročných objektů.[2] Cenovou soustavu ÚRS je

poskytována společností ÚRS PRAHA, a.s., která je distributorem softwaru KROS 4. [3] Stavební

program KROS 4 je určen pro tvorbu rozpočtů, kalkulací stavebních prací a sledování stavební

zakázky. Je vhodný pro stavební firmy, investory, rozpočtáře a další účastníky stavby. Jelikož

program vlastní společnost ÚRS, a.s., tak program využívá nejaktuálnější cenovou soustavu

ÚRS. Dále je schopen také pracovat s jinou databází. [4] RTS DATA založila firma RTS, a.s., jejím

hlavním programem je BUILDpower S.[5] Obě soustavy ale vycházejí z TSKP, tudíž mají

podobný formát stavebních dílů a položek. Liší se jen v zařazení některých konstrukcí a

drobnými rozdíly v popiscích a kódech položek. [6]

[1,2,6]SCHNEIDEROVÁ HERALOVÁ Renáta, Iveta STŘELCOVÁ, Stanislav VITÁSEK a Lucie BROŽOVÁ. Oceňování

staveb. Praha: Fakulta stavební ČVUT v Praze, 2020. ISBN 978-80-01-06748-2., str. 40

[3]Cenová soustava ÚRS. Urs.cz [online]. © 2018 [cit. 2022-05-11]. Dostupné z: https://www.urs.cz/software-a-

data/cenova-soustava-urs

[4]KROS 4 - oceňování a řízení stavební výroby. Urs.cz [online]. © 2018 [cit. 2022-05-11]. Dostupné z:

https://www.urs.cz/software-a-data/kros-4-ocenovani-a-rizeni-stavebni-vyroby

[5] Cenová soustava RTS Data. Rts.cz [online]. © 2018 [cit. 2022-05-11]. Dostupné z:

https://www.rts.cz/buildpower_s_rozpoctovani.aspx

12

2.1.2 Cenová soustava OTSKP
Tato cenová soustava se hlavně užívá u zakázek týkající se liniových staveb např.

tunely, mosty atd.. Primárně se tato soustava užívá u zadávání veřejných zakázek státních

organizací např. Ředitelství silnic a dálnic, které jsou financovány Státním fondem dopravní

infrastruktury (SFDI). Dalším rozdílem od předchozích cenových soustav je v agregaci položek.

Zatím, co v ÚRS a RTS DATA soustavách je podrobnost položek vyšší, protože se jedná o

pozemní stavby, tak v OTSKP jsou některé položky spojeny, tudíž obsah položek klesne. Důvod

je, že u pozemních staveb je více specifických profesí. [7]

2.2 Individuální kalkulace
Individuální kalkulace slouží ke zjištění vlastních nákladů nebo pro tvorbu ceny podle

kalkulačního vzorce s přihlédnutím ke konkrétním podmínkám např. technologie výroby.

Základním prvkem je kalkulace nákladů jednotlivých konstrukcí a prací. V některých případech

se ještě před zahájením musí kvůli individuálním podmínkám vyčíslit náklady jednotlivých

položek kalkulačního vzorce. Vyčíslení nákladů samotných položek v kalkulačním vzorci je

kalkulací základu ceny pro stavební práce, která není ovlivněná trhem neboli na poptávce a

nabídce. K této ceně se připočte zisk i s rizikovou složkou. Individuální kalkulaci by neměli

tvořit jen odborně způsobilí kalkulanti, ale měli by mít i cit pro možnosti firmy.

Při kalkulaci nákladů jednotkové ceny stavebních prací a konstrukcí je dodrženo

kalkulační členění nákladů.

Náklady na uskutečnění stavební činnosti, které souvisejí přímo s jejím provedením,

se vyjadřují pro kalkulační jednici. Definice kalkulační jednice je výkon vymezený názvem,

časem a měrnou jednotkou (časová práce dělníka, montážní práce). Jednotlivé náklady na

stavební konstrukce a práce mohou se zobrazovat podle kalkulačního vzorce[8], viz Obrázek 1.

[7] SCHNEIDEROVÁ HERALOVÁ Renáta, Iveta STŘELCOVÁ, Stanislav VITÁSEK a Lucie BROŽOVÁ. Oceňování staveb.


[…]


systémů, které se přenesly také do Tabulky 12 a Grafu 4. Tedy kromě hodnoty prostupu tepla

sendvičové konstrukce, která byla na webových stránkách výrobce. V celkové tloušťce

konstrukce je započítaná vnitřní i vnější omítka, tloušťka zdiva a izolace (pokud byla potřeba).

V Grafu 4 je na první pohled zřejmé, že nejmenší tloušťku má sendvičová konstrukce, pouze

336 mm. Systém ze železobetonu má větší tloušťku o 33 mm oproti sendvičové konstrukce

Atrium. Skladba Ytong Univerzal 300 a Porotherm 44 T Profi mají stejnou tloušťku.

Graf 4 – Celková tloušťka

zdroj: vlastní

Posledním porovnávaným parametrem byla pracnost, tedy kolik je potřeba

normohodin k výstavbě obvodových konstrukcí daného systému. Podobně jako u nákladů

byla zjištěna potřeba normohodin na 1 m², která se později vynásobila celkovou plochou

obvodové konstrukce. Pokud systém obsahoval lišty kontaktního zateplení a věnec, byly poté

normohodiny těchto položek započteny jako celek. Zde zase jasně dominovala sendvičová

konstrukce, jejíž výstavba bude nejrychlejší, tedy 737,19 Nh. Tato pracnost bude ve

skutečnosti ještě vyšší, protože uvažuje jen výrobu skladby v halách, není tudíž zohledněna

doba montáže na stavbě, která se pohybuje mezi 1 až 2 dny, a doprava. Z Grafu 5 vyplývá, že

Porotherm 44 T Profi je o necelých 40 Nh pracnější než sendvičová konstrukce, ale jak je již

výše zmíněno, tak pracnosti obou systémů budou víceméně podobné. Nejpracnější skladby

jsou Ytong Univerzal 300 a železobeton, které se liší zhruba o 2 Nh, ale u železobetonu je

nutné zohlednit technologickou přestávku, tudíž výstavba nosné konstrukce bude trvat ještě

o něco déle.
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 Graf 5 – Pracnost
zdroj: vlastní

10.2 Porovnání celkových nákladů stavby (ZRN+VRN), bez DPH

Tabulka 13 – Porovnání celkových nákladů

zdroj: vlastní

Konstrukce
ZRN stavby RD, bez DPH

(Kč)
VRN (Kč) Celkové náklady stavby RD

(ZRN+VRN), bez DPH (Kč)

Ytong Universal 300 5 542 359 209 475 5 751 834

Porotherm 44 T Profi 5 565 185 210 616 5 775 802

Železobeton 5 687 808 216 748 5 904 556

Sendvičové kce Atrium 5 866 340 225 674 6 092 014
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 Graf 6 – Celkové náklady (ZRN+VRN), bez DPH
zdroj: vlastní

Konstrukce Celkové náklady stavby RD
(ZRN+VRN), bez DPH (Kč)

DPH 15 % Celkové náklady stavby RD
(ZRN+VRN), vč DPH (Kč)

Ytong Universal 300 5 751 834 Kč 862 775 6 614 609 Kč

Porotherm 44 T Profi 5 775 802 Kč 866 370 6 642 172 Kč

Železobeton 5 904 556 Kč 885 683 6 790 239 Kč

Sendvičové kce Atrium 6 092 014 Kč 913 802 7 005 816 Kč
Tabulka 14 – Porovnání celkových nákladů včetně DPH

zdroj: vlastní

Porovnání celkových nákladů na výstavbu rodinného domu byl jeden z hlavních cílů

této práce. Jedná se o základní rozpočtové náklady včetně vedlejších rozpočtových nákladů

bez DPH. Nejlevnější variantou je dům ze skladby Ytong Univerzal 300, jehož náklady činily

5 751 834 Kč bez DPH. Jen o 24 032 Kč je dražší varianta z keramických broušených cihel

Porotherm 44 T Profi, jejíž náklady přesně činí 5 775 802 Kč bez DPH. Další v pořadí je varianta

domu se skladbou ze železobetonu, která má náklady na výstavbu 5 904 556 Kč bez DPH. Jako

nejdražší varianta rodinného domu vyšla sendvičová konstrukce, jejíž náklady vyšly na

6 092 014 Kč bez DPH.
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11. Závěr
Tato bakalářská práce měla za cíl porovnat různé materiály obvodových konstrukcí,

které by mohly být použity pro výstavbu rodinného domu, jak z hlediska dopadu na konečnou

cenu stavby, tak na porovnání délky výstavby a dopadu celkové tloušťky skladby nosné

konstrukce.

Z výsledků porovnání jednotlivých variant bych doporučil jako nejlepší skladbu

nosné obvodové konstrukce Porotherm 44 T Profi. Tento materiál se řadí mezi nejméně

pracnou variantu oproti systémům z materiálu Ytong Univerzal 300 a ze železobetonu.

Porotherm 44 T Profi je především vhodný pro investory, kteří by se rozhodli pro výstavbu

svépomocí. Co se týče nákladu, Porotherm má sice vyšší pořizovací náklad než Ytong, ale není

to až takový výrazný rozdíl. Nepatří mezi nejtenčí konstrukce, ale cihelné tvárnice s izolantem

v dutinách jsou mezi stavebníky velmi oblíbené a udávají dnešní trend. Materiál Ytong

Univerzal 300 by ocenili hlavně investoři, kteří by hleděli jen na pořizovací náklad. Nevýhodou

tohoto materiálu, a zároveň i materiálu ze železobetonu je, že se musí oba dva systémy

dodatečně zateplovat. Sendvičovou konstrukci bych nedoporučil, vykazuje sice na svou

tloušťku velmi dobré tepelněizolační vlastnosti, ale její celkový náklad (ZRN + VRN) je o

necelých 300 tisíc vyšší než u materiálu Porotherm 44 T Profi.
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