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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomické porovnání variant obvodových nosných konstrukcí
rodinného domu

Jméno autora: Aleš Brudna
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: 11126 – Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. arch. Patrik Kučera
Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze, Katedra konstrukcí pozemních staveb (11124)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je zvoleno vhodně dle specializace studia. Student uplatňuje teoretické znalosti
v kombinaci s jejich praktickým využitím.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce svými závěry a vyhodnocením odpovídá cílům, které byly stanoveny v úvodu práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení práce je přehledný. Pro problematiku byla s ohledem na náročnost zadání zvolena správná
metoda řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokazuje dobrou orientaci v oblasti tématiky práce. Jedná se o kombinaci znalostí
stavebně-technických a stavebně-ekonomických. Závěrečná diskuze nad výsledky je dostatečná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je srozumitelná, ale je patrné množství překlepů a stylistických nedostatků. Jedná se o chyby formální,
které neovlivňují odbornou správnost práce a její výsledky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zvolené citace odpovídají obsahu práce a jsou relevantní. Některé použité prameny by mohly být aktuálnější,
nebo by mohly odkazovat přímo na originální znění dokumentu (viz zdroj – Tabulka 1).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce splnila má očekávání – obsahuje teoretickou a praktickou část týkající se problematiky oceňování a
tepelně-technického posouzení objektu.

Kladně hodnotím stanovení cíle usnadnit rozhodovací proces potenciálního investora a také zpracované
položkové rozpočty, které jsou přílohou BP. Hodnotu práce sráží typografická a jazyková úroveň.

Otázky:

– Vysvětlete, jak jste stanovil tloušťku nosné konstrukce v kap. 8 – Železobeton.

– Vysvětlete pojem normohodina (Nh), jaká je její definice?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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